
AGENZIA DI TUTELA DELLA SALUTE DELL’INSUBRIA

SC GESTIONE ACQUISTI, PROVVEDITORATO-ECONOMATO

DETERMINAZIONE N. 449 DEL 07/11/2022

OGGETTO : ADESIONE  ALLA  CONVENZIONE  CONSIP  PER  LA  FORNITURA  DI 
CARBURANTI  PER  AUTOTRAZIONE  EXTRARETE  E  GASOLIO  DA 
RISCALDAMENTO PER LE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONE ED. 12 – 
LOTTO 11.

IL RESPONSABILE SC GESTIONE ACQUISTI,
 PROVVEDITORATO-ECONOMATO

Dott.ssa Paola Galli

 SC GESTIONE ACQUISTI, PROVVEDITORATO-ECONOMATO
 Responsabile della struttura: dott.ssa Paola Galli
 Responsabile del procedimento: dott.ssa Paola Galli
 (SP)



RICHIAMATE:
- la deliberazione n. 302 del 12/05/2022 con la quale il Direttore Generale dell’ATS dell’Insubria ha 
approvato  le  deleghe  ai  fini  dell’adozione  in  via  autonoma  di  Determinazioni  da  parte  dei 
Responsabili di Unità Operative Complesse/Semplici di Area Amministrativa e Area Sanitaria, in fase 
di revisione e aggiornamento;
- la nota del Direttore Generale, prot. n. 115235 del 26/10/2022, con la quale si conferisce delega 
al Direttore della SC Gestione Acquisti, Provveditorato-Economato per l’adozione in via autonoma di 
determinazioni  dirigenziali  già  attribuite  alle  strutture  UOC  Programmazione  e  Gestione 
Approvvigionamento beni e servizi e UOC Monitoraggio Esecuzione Contratti e Logistica;

VISTA la DGR 16/05/2022 N. XI/6387 “Determinazioni in ordine agli indirizzi di programmazione per 
l’anno 2022” che nell’allegato  16 ha confermato  l’obiettivo di  garantire,  in  continuità  con  gli  anni 
precedenti, il conseguimento di risparmi derivanti dall’adesione piena e puntuale al sistema di acquisti 
centralizzati (Aria spa e Consip spa) e aggregati;

PREMESSO che, con deliberazione n. 527 del 27/08/2022, è stato disposto di aderire alla convenzione 
Consip  denominata  “Carburanti  extrarete  e  gasolio  da  riscaldamento  ed.  11  –  lotto  11”  per 
l’approvvigionamento del gasolio da riscaldamento occorrente alle sedi aziendali di Menaggio e Cantù 
per la stagione invernale 2021/2022 per n. 40.000 litri;

CONSIDERATO che è necessario garantire anche per la stagione invernale 2022/2023 la fornitura in 
argomento esclusivamente per la sede di Menaggio in quanto quella di Cantù risulta dismessa;

PRESO ATTO della stima del fabbisogno di gasolio occorrente per la stagione invernale 2022/2023 per 
la sede di  Menaggio,  formulata dalla SS Manutenzioni  con comunicazione del  21/10/2022 agli  atti,  
quantificata in 15.000 litri;

VERIFICATO che sul portale Consip è attiva la convenzione “Carburanti per autotrazione extrarete e 
gasolio da riscaldamento per le Pubbliche Amministrazioni ed. 12 – lotto 11”, di interesse della ATS 
Insubria, aggiudicata all’impresa B.P. Energia Srl con sede legale a Roma, con scadenza al 16/09/2024;

EVIDENZIATO che:
- il  costo  del  gasolio  riconosciuto  all’impresa,  nell’ambito  della  convenzione  in  argomento,  è 
variabile e viene definito con cadenza settimanale sulla base dell’andamento di mercato del costo 
della materia prima, pertanto del tutto imprevedibile e soggetto ad elevata volatilità;
- il costo attualmente pubblicato sul portale Consip (settimana dal 24 al 30 ottobre 2022) per la 
fascia di litri occorrenti alla ATS Insubria è pari a 1,424/litro oltre IVA, per un costo complessivo pari  
a € 21.360,00 oltre IVA che potrebbe essere soggetto anche a variazioni in aumento;

RITENUTO, quindi, di:
- aderire alla convenzione “Carburanti per autotrazione extrarete e gasolio da riscaldamento per 
le Pubbliche Amministrazioni ed. 12 – lotto 11”,  stipulata da Consip con l’impresa B.P. Energia Srl 
con sede legale a Roma -  C.F./P.IVA 01532740667,  per n. 15.000 litri per un importo complessivo 
stimato di  € 21.360,00 oltre IVA 22% pari a € 4.699,20, per un totale di € 26.059,20 (CIG PADRE: 
8996269408 - CIG FIGLIO: ZC5384E3F9); 

Pagina 2 di 4

ATS dell’Insubria – via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese - Partita IVA 03510140126 – www.ats-insubria.it

http://www.ats-insubria.it/


- rinviare  ad  un  eventuale  successivo  provvedimento  l’adeguamento  dell’accantonamento  dei 
fondi per la copertura del costo del gasolio qualora dovesse incrementarsi il prezzo a litro rispetto a 
quello vigente;
- dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento (RUP), ai sensi dell’art. 31, c. 3 del D.Lgs. 
n. 50/2016, è il Direttore della SC Gestione Acquisti, Provveditorato-Economato, Dott.ssa Paola Galli;
- individuare quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto (DEC), ai sensi dell’art. 101 del D.Lgs. 
n. 50/2016, il Sig. Angelo Mecca operatore tecnico della SS Manutenzioni; 

DATO  ATTO che  il  costo  derivante  dal  presente  provvedimento,  pari  a  €  26.059,20  (IVA  22% 
compresa), è annotato ai conti di bilancio indicati nell’ultimo foglio della presente determinazione;

DETERMINA
per le ragioni espresse:

1. di aderire alla convenzione “Carburanti per autotrazione extrarete e gasolio da riscaldamento 
per le Pubbliche Amministrazioni ed. 12 – lotto 11”, stipulata da Consip con l’impresa B.P. Energia Srl 
con sede legale a Roma -  C.F./P.IVA 01532740667,  per n. 15.000 litri per un importo complessivo 
stimato di € 21.360,00 oltre IVA 22% pari a € 4.699,20, per un totale di € 26.059,20 (CIG PADRE: 
8996269408 - CIG FIGLIO: ZC5384E3F9); 

2. di rinviare ad un eventuale successivo provvedimento l’adeguamento dell’accantonamento dei 
fondi per la copertura del costo del gasolio qualora dovesse incrementarsi il prezzo a litro rispetto a 
quello attuale;

3. di  dare atto che il  Responsabile Unico del  Procedimento (RUP),  ai  sensi dell’art.  31, c.  3 del 
D.Lgs.  n.  50/2016,  è il  Direttore della  SC Gestione Acquisti,  Provveditorato-Economato,  Dott.ssa 
Paola Galli;

4. di  individuare  quale  Direttore  dell’Esecuzione  del  Contratto  (DEC),  ai  sensi  dell’art.  101  del 
D.Lgs. n. 50/2016, il Sig. Angelo Mecca operatore tecnico della SS Manutenzioni; 

5. di dare atto che  il costo derivante dal presente provvedimento, pari a  € 26.059,20  (IVA 22% 
compresa), è annotato ai conti di bilancio indicati nell’ultimo foglio della presente determinazione;

6. di trasmettere il presente provvedimento al Collegio Sindacale;

7. di  dare  atto  che  ai  sensi  dell’art.  17,  commi  4  e  6,  L.R.  n.  33/2009  e  s.m.i.  il  presente 
provvedimento non è soggetto a controllo ed è immediatamente esecutivo.

Destinatario del provvedimento:
- Struttura: SS Manutenzione
- Centro di Costo: 99500P061 – sede di Menaggio

IL RESPONSABILE
SC GESTIONE ACQUISTI, 

Pagina 3 di 4

ATS dell’Insubria – via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese - Partita IVA 03510140126 – www.ats-insubria.it

http://www.ats-insubria.it/


PROVVEDITORATO-ECONOMATO
Dott.ssa Paola Galli 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
Dott.ssa Paola Galli 

FIRMATA DIGITALMENTE: IL RESPONSABILE PROPONENTE/IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

OGGETTO: ADESIONE ALLA CONVENZIONE CONSIP PER LA FORNITURA DI CARBURANTI PER 
AUTOTRAZIONE  EXTRARETE  E  GASOLIO  DA  RISCALDAMENTO  PER  LE  PUBBLICHE 
AMMINISTRAZIONE ED. 12 – LOTTO 11.

************************

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE

(X) Si attesta la regolarità contabile con imputazione a bilancio dei costi/ricavi come segue:

(X) Gestione Sanitaria    ( ) Gestione Socio Sanitaria ( ) Gestione Socio Assistenziale

Al conto economico del bilancio 2022
conto n. 14020410 – combustibili per € 13.029,60 (IVA 22% inclusa)

Al conto economico del bilancio 2023
conto n. 14020410 – combustibili per € 13.029,60 (IVA 22% inclusa)

 ( ) Il presente provvedimento non comporta alcun costo/ricavo sul bilancio aziendale.

Varese, 03/11/2022

             IL DIRETTORE SC ECONOMICO FINANZIARIO
                  (Dott. Carlo Maria Iacomino)

Pagina 4 di 4

ATS dell’Insubria – via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese - Partita IVA 03510140126 – www.ats-insubria.it

http://www.ats-insubria.it/

	DETERMINA

